
2020年3月期

第1四半期決算短信補足説明資料

（2019年4月1日～2019年6月30日）

2019年7月30日

株式会社ヤクルト本社

お問い合わせ：広報室ＩＲ室

03（3574）8920

URL  https://www.yakult.co.jp/company/ir/



頁

2

3

4

7

6-

売上内訳

1・・・・・・・・

・・・・・・・・

・・・・・・・・

・・・・・・・・

・・・・・・・・

・・・・・・・・

・・・・・・・・

8

8

（参考）単体情報

- 10

連　結

1．

2．

3．

4．

5．

連結貸借対照表  主要増減内訳

連結損益計算書　主要増減内訳

連結業績概要

セグメント情報 

海外乳製品売上数量（１日当たり本数）

1． 損益内訳

2．

目次

当資料の数値表示について

１．金額実績：百万円未満を切り捨て。

２．数量実績：千本未満を四捨五入。

３．前年比：小数点以下第二位を四捨五入。



△ 12,659

156,484

52,880

29,113

9,158

82,753

153,543

56,914

26,848

41,721

46,572

119,910

4,656

145,265

10,631

117,318

76,344

連　結

1． 連結貸借対照表  主要増減内訳

31,042

12,158

84,421

370,288

退職給付に係る負債

618,532 618,543

流　動　資　産

その他

固　定　負　債

その他

無形固定資産

投資その他の資産

投資有価証券

その他

長期借入金

その他

流　動　負　債

支払手形・買掛金

短期借入金

1,667

2,592

△ 125

4,521

2,999

36,680

4,782

155,306

10,734

74,956

5,127

29,006

394,309

224,233

35,007

△ 8,495

226,253

資 産 の 部 　計

株 主 資 本

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額

非 支 配 株 主 持 分

負 債 の 部 　計

純 資 産 の 部 　計

前 期 末

(2019.3.31)

5,463

28,990

392,279

365,767

27,983

40,141

47,330

現金及び預金

受取手形・売掛金

たな卸資産

その他

固　定　資　産

有形固定資産

建物及び構築物

△ 4,164

1,672

当四半期末

(2019.6.30)
増 減 額

（単位 ： 百万円）

10

△ 2,941

4,033

1,928

△ 10,040

△ 103

△ 2,020

△ 1,135

1,580

△ 758

△ 1,387

△ 335

16

2,030

- 1 -



)( △ 3,571 △ 116

△ 504

1,070

84

△ 106

627

247

△ 9

63

△ 4,776

(

△ 67

0.5

△ 30

226

△ 257

206

△ 1,394

△ 1.4

△ 4,403

550

△ 191

95

3,114

△ 36

-

△ 359

△ 986

1,330

△ 767

1.2

△ 361

880

△ 171

1,017

△ 1,188

150

239

14.3

1,027

1,119

789

437

207

230

13,723

10,023

10.4

182

734

12,652

13.1

1,389

74

39,334

56,522

59.0

46,545

21,366

25,178

965

1,202

8,628

9.0

955

13,795

3,964

9,831

917

4,905

996

△ 9,343

40,102

56,589

58.5

3,556

1,062

974

968

550

13,966

2,946

10,527

△ 727

△ 21

△ 4,670

11,020

△ 3,454(

95,856 △ 834

調整額

その他

医薬品

（セグメント別）

売　上　高

56,238

39,860

5,651

4,284

51,835

40,411

5,460

4,379

△ 6,229

96,691

2．

四　半　期　純　利　益

法人税等

税金等調整前四半期純利益

特　別　損　失

特　別　利　益

売上高経常利益率（％）

経　常　利　益

営業外収益

飲料および食品 （国内）

〃 （海外）

営　業　利　益

一般管理費

販売費

売　上　原　価

〃

飲料および食品 （国内）

（海外）

調整額

その他

医薬品

売上高四半期純利益率（％）

その他の営業外費用

支払利息

営業外費用

その他の営業外収益

持分法による投資利益

受取配当金

受取利息

（うち全社費用）

△ 52.3

販売費及び一般管理費

1,310

△ 479

△ 0.4

-

2.3

17.7

△ 7.3

△ 9.4

-

24

) )

売上高売上総利益率（％）

売　上　総　利　益

46,576

21,139

25,436

10,013

10.4

4,184

9,976

10.4

4,545

9,541

602

（セグメント別）

売上高営業利益率（％）

△ 7.8

1.4

△ 3.4

2.2

△ 33.3

△ 1.9

△ 0.1

△ 0.1

△ 13.9

（単位 ： 百万円）連結損益計算書 主要増減内訳

8.5

△ 26.0

-

△ 1.2

△ 10.8

20.7

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益

非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益

前四半期

（2018.4～2018.6） （2019.4～2019.6）

当四半期 増　減

金額 増減率

△ 0.9

- 2 -



2019年3月期第1四半期 2020年3月期第1四半期

（2018年4月1日～6月30日） （2019年4月1日～6月30日）

実　績 前年比 実　績 前年比

968 113.0 1,119 115.5持 分 法 損 益

(2) 持分法損益 （単位 ： 百万円．％）

3． 連結業績概要

(1) 損益内訳 （単位 ： 百万円．％）

2020年3月期第1四半期

（2019年4月1日～6月30日）

実　績 前年比 実　績 前年比

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

親会社株主に帰属する
四 半 期 純 利 益

2019年3月期第1四半期

（2018年4月1日～6月30日）

96,691

10,013

12,652

10,023

102.3

100.3

105.2

124.7 8,628

99.1

99.6

108.5

86.1

95,856

9,976

13,723

- 3 -



なお、差額の1,215百万円は受取ロイヤリティーの消去分です。

計 調整額 連　結

※ 調整額 ・・・ 調整額4,670百万円のうち、親会社の総務部門等管理部門に係る全社費用は3,454百万円です。

営業利益率 △ 12.9 △ 0.5 --- --- 10.4

前 年 比 --- --- 100.4 100.5 100.3

営 業 利 益 △ 727 △ 21 14,683 △ 4,670 10,013

前 年 比 110.1 100.2 107.4 810.9 102.6

営 業 費 用 6,379 4,305 91,351 △ 4,673 86,678

前 年 比 84.4 100.1 106.3 178.9 102.3

構 成 比 5.9 4.4 109.7 △ 9.7 100.0

売 上 高 5,651 4,284 106,035 △ 9,343 96,691

231.3

12.6

医薬品製造
販売事業

その他事業

110.3

8.7

2,443

2.5

117.1

2,135

109.3

308

106.1

27.4

25,001

25.9

112.6

18,184

111.9

6,817

114.5

27.3

12,415

12.8

99.6

9,013

97.4

3,402

39,860

41.2

108.5

29,333

106.8

10,527

113.3

26.4

前 年 比

営業利益率

営 業 費 用

営 業 利 益

56,238

58.2

108.2

51,333

108.0

4,905

売 上 高

構 成 比

前 年 比

前 年 比

（単位 ： 百万円．％）

飲料および食品製造販売事業

海外国内 米州
アジア・

オセアニア
ヨーロッパ

4． セグメント情報 

第１四半期実績

(1) 2019年3月期第1四半期実績(2018年4月1日～2018年6月30日）【前期】

※

- 4 -



※ 調整額 ・・・ 調整額4,776百万円のうち、親会社の総務部門等管理部門に係る全社費用は3,571百万円です。

なお、差額の1,205百万円は受取ロイヤリティーの消去分です。

営業利益率 11.0 1.5 --- --- 10.4

前 年 比 --- --- 100.5 102.3 99.6

営 業 利 益 602 63 14,753 △ 4,776 9,976

前 年 比 76.1 100.2 95.6 31.1 99.1

営 業 費 用 4,857 4,315 87,332 △ 1,452 85,879

前 年 比 96.6 102.2 96.3 66.7 99.1

95,856

構 成 比 5.7 4.6 106.5 △ 6.5 100.0

医薬品製造
販売事業

その他事業 計 調整額 連　結

売 上 高 5,460 4,379 102,085 △ 6,229

営業利益率 8.8 23.6 28.9 22.6 4.9

前 年 比 92.7 90.6 107.2 84.9 34.6

営 業 利 益 4,545 9,541 3,646 5,788 106

前 年 比 92.1 105.2 99.3 109.3 96.0

営 業 費 用 47,289 30,870 8,950 19,869 2,049

前 年 比 92.2 101.4 101.5 102.6 88.2

構 成 比 54.1 42.1 13.1 26.8 2.2

売 上 高 51,835 40,411 12,596 25,658 2,155

（単位 ： 百万円．％）

飲料および食品製造販売事業

国内 海外 米州
アジア・

オセアニア
ヨーロッパ

(2) 2020年3月期第1四半期実績(2019年4月1日～2019年6月30日）【当期】

※

- 5 -



※ 調整額 ・・・ 調整額4,776百万円のうち、親会社の総務部門等管理部門に係る全社費用は3,571百万円です。

なお、差額の1,205百万円は受取ロイヤリティーの消去分です。

＜参考＞前期と同じ為替レート(2018年1～3月平均）を用いた場合の第1四半期実績（概算）

営業利益率 11.0 1.5 --- --- 10.5

前 年 比 --- --- 101.8 102.3 101.6

営 業 利 益 602 63 14,953 △ 4,776 10,176

前 年 比 76.1 100.2 96.8 31.1 100.3

営 業 費 用 4,857 4,315 88,408 △ 1,452 86,955

前 年 比 96.6 102.2 97.5 66.7 100.5

97,132

構 成 比 5.6 4.5 106.4 △ 6.4 100.0

医薬品製造
販売事業

その他事業 計 調整額 連　結

売 上 高 5,460 4,379 103,361 △ 6,229

営業利益率 8.8 23.4 28.3 22.5 4.7

前 年 比 92.7 92.5 108.7 87.1 34.3

営 業 利 益 4,545 9,741 3,699 5,935 105

前 年 比 92.1 108.9 104.0 112.3 101.1

営 業 費 用 47,289 31,946 9,371 20,416 2,158

前 年 比 92.2 104.6 105.3 105.4 92.7

構 成 比 53.4 42.9 13.5 27.1 2.3

売 上 高 51,835 41,687 13,071 26,351 2,264

（単位 ： 百万円．％）

飲料および食品製造販売事業

国内 海外 米州
アジア・

オセアニア
ヨーロッパ

(3) 2020年3月期第1四半期実績(2019年4月1日～2019年6月30日）【当期】

※

- 6 -



215

102.1

99.6

24,491

110.3

98.9

89.1

98.8

92.9

423

3,511

3,933

373

99.2

2,682

526

7,142

2,236

108.3

112.1

100.7

110.318

231

連結
区分

2020年3月期第1四半期

（2019年1月1日～3月31日）

速　報　値

（2019年1月1日～6月30日）

実績 前年比 実績

667611 111.0

前年比

98.3

454

2,226

2,890

3,243

226

106.5

100.6

103.8

147.0

506

250

340

434

5,611

2,211

3,132

3,206

99.5

98.6

90.7

106.0

96.9

100.5

97.8

93.3

104.1

98.1

107.7

108.9

107.0

145.5

225

6,065

248

350

490

104.6

21,806

31,022

99.0

88.7

103.3

101.0

101.7

103.9

90.9

199

77

10

15,275

1,598

101.3

111.9

628

94.1

94.9

371

6,009

連　結

連　結 96.2

93.9660

29,161

64.7

206

88

合計

ヨーロッパ計

イ ギ リ ス

アモイ市、合肥市、長沙市、西安市、南昌市、長春市、石家荘市、成都市、重慶市、鄭州市、太原市、ハルビン市、

90.7

98.8

連　結

102.3

1,662

連　結

ド イ ツ 連　結

北 京

ブ ラ ジ ル 連　結

ｱｼﾞｱ・ｵｾｱﾆｱ計

101.0

102.2

99 96

102.0

90.9

105.8

112.8

101.5

中 東

425

378

2,935

5,974

上 海 連　結

（連結合計）

中 国 計

中 国 ※3 連　結

米州計

オ ラ ン ダ

※4

※5

韓 国 持分法

連　結

連　結

18

22,492

13,522

連　結

ベ ト ナ ム

マ レ ー シ ア 連　結

オーストラリア 連　結

連　結

イ ン ド ※2

連　結

広 州

5． 海外乳製品売上数量（１日当たり本数）

（単位 ： 千本/日．％）

持分法

シンガポール 連　結

ア メ リ カ

香 港 連　結

台 湾

連　結

タ イ ※1 持分法

フ ィ リ ピ ン 持分法

イ ン ド ネ シ ア

連　結

タイ：決算月5月。

99.8

20,191

172

84 100.4

97.0

92.5

78.8

80

11オ ー ス ト リ ア

89.8

（連結合計） 103.3

※5 デンマーク：1月からヤクルトの販売を開始。

3,976

ベ ル ギ ー 連　結

メ キ シ コ 連　結

5,903

165

イ タ リ ア

※4 メキシコ：5月から「ソフールＬＴ　ピーチ」の販売を開始。

（広東省、海南省および上海市、北京市除く）

※2 インド：決算月3月。

※3 中国ヤクルトの販売地域 ： 南京市、天津市、蘇州市、杭州市、青島市、寧波市、済南市、煙台市、武漢市、温州市、瀋陽市、大連市、福州市、

フフホト市、金華市、淮安市、昆明市、南寧市、嘉興市、無錫市、貴陽市、蘭州市、南通市、紹興市。

＜決算期：１～12月＞

※1

- 7 -



（ 参 考 ） 単 体 情 報

1． 損益内訳

（単位 ： 百万円．％）

2019年3月期第1四半期 2020年3月期第1四半期

（2018年4月1日～6月30日） （2019年4月1日～6月30日）

実　績 前年比 実　績 前年比

営 業 利 益 314 54.1 1,267 402.9

売 上 高 47,798 108.3 43,275 90.5

2019年3月期第1四半期 2020年3月期第1四半期

経 常 利 益 3,823 92.0 4,873 127.5

四 半 期 純 利 益 4,686 131.5 4,441 94.8

2． 売上内訳

(1) 品目別売上高内訳 （単位 ： 百万円．％）

（2018年4月1日～6月30日） （2019年4月1日～6月30日）

実　績 前年比 実　績 前年比

清 涼 飲 料 等 7,595 99.0 7,360 96.9

乳 製 品 22,639 101.6 22,061 97.4

化 粧 品 1,825 105.1 1,740 95.4

小 計 30,235 100.9 29,421 97.3

そ の 他 10,086 175.6 6,653 66.0

医 薬 品 5,651 84.4 5,460 96.6

合 計 47,798 108.3 43,275 90.5

単体の業績数値は、四半期財務諸表等規則に

基づいて作成していますが、法定開示における

レビュー対象ではありません。

- 8 -



（2018年4月1日～6月30日） （2019年4月1日～6月30日）

(2) 乳製品売上数量内訳（1日当たり本数） （単位 ： 千本/日．％）

2019年3月期第1四半期 2020年3月期第1四半期

実績 前年比 実績 前年比

N e w ヤ ク ル ト 類 4,168 103.9 4,017 96.4

ヤ ク ル ト 400 類 3,574 99.9 3,443 96.3

69.4

ヤ ク ル ト 類 計 7,913 101.7 7,578 95.8

そ の 他 ヤ ク ル ト 類 ※1 171 87.1 119

ミ ル ミ ル 類 407 103.7 479 117.9

ジ ョ ア 類 823 92.4 779 94.7

は っ 酵 乳 計 1,720 98.3 1,726 100.4

ソ フ ー ル 類 490 105.0 467 95.3

※1 「その他ヤクルト類」 ： ヤクルトＡce、ヤクルトファイブ､毎日飲むヤクルト、シンバイオティクス ヤクルト Wを合算 

そ の 他 ※2 163 90.6 162 99.9

合 計 9,795 100.9 9,466 96.6

ヤクルトＡce（2019年3月販売終了）、ヤクルトファイブ（2019年3月から販売開始）

※2 「その他」 ： BF-1、プレティオ、カップdeヤクルト、ヤクルトのはっ酵豆乳を合算

- 9 -



(3) 清涼飲料 主要品目売上数量内訳 （単位 ： 千本．％）

2019年3月期第1四半期 2020年3月期第1四半期

（2018年4月1日～6月30日） （2019年4月1日～6月30日）

実績 前年比 実績 前年比

蕃 爽 麗 茶 4,406 92.4 4,026 91.4

タ フ マ ン 類 12,579 102.1 11,808 93.9

黒 酢 ド リ ン ク 7,686 105.8 8,591 111.8

豆 乳 10,137 97.4 9,290 91.6

ミ ル ー ジ ュ 6,987 91.6 7,763 111.1

ジ ュ ー ス 類 10,020 92.1 9,177 91.6

き に な る 野 菜 10,035 99.1 9,233 92.0

(4) 医薬品売上高内訳 （単位 ： 百万円．％）

2019年3月期第1四半期 2020年3月期第1四半期

（2018年4月1日～6月30日） （2019年4月1日～6月30日）

珈 琲 た い む 4,181 90.2 3,664 87.6

Ｆ Ｉ Ｒ Ｅ 15,162 94.9 13,862 91.4

実績 前年比 実績 前年比

カ ン プ ト （ 国 内 ） 213 81.4 195 91.6

カ ン プ ト （ 海 外 ） 29 98.3 65 223.4

カ ン プ ト 計 243 83.2 261 107.6

エ ル プ ラ ッ ト 3,497 80.6 3,280 93.8

ゲ ム シ タ ビ ン 641 84.2 666 103.9

そ の 他 医 薬 品 1,269 97.4 1,251 98.6

合 計 5,651 84.4 5,460 96.6

- 10 -



当資料に掲載されている計画、見通しなどのうち、

過去の事実以外は将来に関する見通しであり、不確

定な要因を含んでいます。実際の業績は、さまざまな

要因によりこれら見通しとは異なる結果となる場合が

あることをご承知おきください。

当資料のいかなる情報も投資勧誘を目的としたもの

ではありません。また、弊社は当資料の内容に関し、

いかなる保証をするものでもありません。万一、この

資料に基づいて被ったいかなる損害についても、弊

社および情報提供者は一切責任を負いません。

当資料取扱上の留意点


