

2020年3月期 第1四半期決算短信補足説明資料 (2019年4月1日~2019年6月30日)

2019年7月30日 株式会社ヤクルト本社

お問い合わせ:広報室IR室

03(3574)8920

URL https://www.yakult.co.jp/company/ir/

目次

連 結

1.	連結貸借対照表 主要増減	咸内訳		1	頁
2.	連結損益計算書 主要増減	咸内訳		2	
3.	連結業績概要			3	
4.	セグメント情報		• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	4 -	6
5.	海外乳製品売上数量(1日	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	7		
参	考)単体情報				
1.	損益内訳			8	
2.	売上内訳			8 – 1	0

当資料の数値表示について

- 1. 金額実績:百万円未満を切り捨て。
- 2. 数量実績:千本未満を四捨五入。
- 3. 前年比:小数点以下第二位を四捨五入。

連結

1. 連結貸借対照表 主要増減内訳

(単位:百万円)

	前 期 末	当四半期末	1V A B +=
	(2019.3.31)	(2019.6.30)	増 減 額
資産の部 計	618,532	618,543	10
流動資産			
現金及び預金	156,484	153,543	△ 2,941
受取手形・売掛金	52,880	56,914	4,033
たな卸資産	29,113	31,042	1,928
その他	9,158	12,158	2,999
固 定 資 産			
有形固定資産			
建物及び構築物	82,753	84,421	1,667
その他	117,318	119,910	2,592
無形固定資産	4,782	4,656	△ 125
投資その他の資産			
投資有価証券	155,306	145,265	Δ 10,040
その他	10,734	10,631	Δ 103
負債の部 計	226,253	224,233	△ 2,020
流動負債			
支払手形・買掛金	27,983	26,848	△ 1,135
短期借入金	40,141	41,721	1,580
その他	47,330	46,572	△ 758
固定負債			
長期借入金	76,344	74,956	△ 1,387
退職給付に係る負債	5,463	5,127	△ 335
その他	28,990	29,006	16
純資産の部 計	392,279	394,309	2,030
株 主 資 本	365,767	370,288	4,521
その他の包括利益累計額	△ 8,495	△ 12,659	△ 4,164
非支配株主持分	35,007	36,680	1,672

2. 連結損益計算書 主要増減内訳

2. 连帕快业时并自工女相#	前四半期	当四半期	増 減		
	(2018.4~2018.6)	(2019.4~2019.6)	金額	増減率	
売 上 高	96,691	95,856	△ 834	Δ 0.9	
(セグメント別)					
飲料および食品(国内)	56,238	51,835	Δ 4,403	△ 7.8	
" (海外)	39,860	40,411	550	1.4	
医薬品	5,651	5,460	△ 191	Δ 3.4	
その他	4,284	4,379	95	2.2	
調整額	△ 9,343	△ 6,229	3,114	Δ 33.3	
売 上 原 価	40,102	39,334	△ 767	Δ 1.9	
売 上 総 利 益	56,589	56,522	Δ 67	Δ 0.1	
売上高売上総利益率(%)	58.5	59.0	0.5		
販売費及び一般管理費	46,576	46,545	△ 30	Δ 0.1	
販売費	21,139	21,366	226		
一般管理費	25,436	25,178	△ 257		
営業 利益	10,013	9,976	△ 36	Δ 0.4	
売上高営業利益率(%)	10.4	10.4	_		
(セグメント別)					
飲料および食品(国内)	4,905	4,545	△ 359	△ 7.3	
" (海外)	10,527	9,541	△ 986	Δ 9.4	
医薬品	△ 727	602	1,330	-	
その他	△ 21	63	84	-	
調整額	△ 4,670	△ 4,776	△ 106	2.3	
(うち全社費用)	(△ 3,454)	(△3,571)	(<u>Δ</u> 116)		
営業外収益	3,556	4,184	627	17.7	
受取利息	1,062	1,310	247		
受取配当金	974	965	Δ9		
持分法による投資利益	968	1,119	150		
その他の営業外収益	550	789	239		
営業外費用	917	437	△ 479	△ 52.3	
支払利息	182	207	24		
その他の営業外費用	734	230	△ 504		
経 常 利 益	12,652	13,723	1,070	8.5	
売上高経常利益率(%)	13.1	14.3	1.2		
特 別 利 益	1,389	1,027	△ 361	△ 26.0	
特別損失	74	955	880		
税金等調整前四半期純利益	13,966	13,795	△ 171	Δ 1.2	
法人税等	2,946	3,964	1,017		
四半期純利益	11,020	9,831	△ 1,188	Δ 10.8	
非支配株主に帰属する四半期純利益	996	1,202	206	20.7	
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,023	8,628	△ 1,394	Δ 13.9	
売上高四半期純利益率(%)	10.4	9.0	△ 1.4		

3. 連結業績概要

(1) 損益内訳 (単位:百万円.%)

	2019年3月期第1四半期 (2018年4月1日~6月30日)		2020年3月期第1四半期 (2019年4月1日~6月30日)	
	実 績	前年比	実 績	前年比
売 上 高	96,691	102.3	95,856	99.1
営業利益	10,013	100.3	9,976	99.6
経常利益	12,652	105.2	13,723	108.5
親会社株主に帰属する四 半 期 純 利 益	10,023	124.7	8,628	86.1

(2) 持分法損益 (単位:百万円.%)

2019年3月期第1四半期			2020年3月期第1四半期		
	(2018年4月1日~6月30日) (2019年4月1日~6月		日~6月30日)		
	実 績	前年比	実 績	前年比	
持分法損益	968	113.0	1,119	115.5	

4. セグメント情報

第1四半期実績

(1) 2019年3月期第1四半期実績(2018年4月1日~2018年6月30日)【前期】

		飲料は	および食品製造販売	も事業	
	国内	海外	米州	アジア・ オセアニア	ヨーロッパ
売 上 高	56,238	39,860	12,415	25,001	2,443
構成比	58.2	41.2	12.8	25.9	2.5
前 年 比	108.2	108.5	99.6	112.6	117.1
営 業 費 用	51,333	29,333	9,013	18,184	2,135
前 年 比	108.0	106.8	97.4	111.9	109.3
営 業 利 益	4,905	10,527	3,402	6,817	308
前 年 比	110.3	113.3	106.1	114.5	231.3
営業利益率	8.7	26.4	27.4	27.3	12.6

	医薬品製造 販売事業	その他事業	計	調整額	連結
売 上 高	5,651	4,284	106,035	Δ 9,343	96,691
構成比	5.9	4.4	109.7	△ 9.7	100.0
前年比	84.4	100.1	106.3	178.9	102.3
営 業 費 用	6,379	4,305	91,351	Δ 4,673	86,678
前年比	110.1	100.2	107.4	810.9	102.6
営 業 利 益	△ 727	Δ 21	14,683	ж ∆ 4,670	10,013
前年比			100.4	100.5	100.3
営業利益率	Δ 12.9	Δ 0.5			10.4

[※] 調整額・・・・ 調整額4,670百万円のうち、親会社の総務部門等管理部門に係る全社費用は3,454百万円です。 なお、差額の1,215百万円は受取ロイヤリティーの消去分です。

(2) 2020年3月期第1四半期実績(2019年4月1日~2019年6月30日)【当期】

		飲料は	および食品製造販売	も事業	
	国内	海外	米州	アジア・ オセアニア	ヨーロッパ
売 上 高	51,835	40,411	12,596	25,658	2,155
構成比	54.1	42.1	13.1	26.8	2.2
前 年 比	92.2	101.4	101.5	102.6	88.2
営 業 費 用	47,289	30,870	8,950	19,869	2,049
前 年 比	92.1	105.2	99.3	109.3	96.0
営 業 利 益	4,545	9,541	3,646	5,788	106
前 年 比	92.7	90.6	107.2	84.9	34.6
営業利益率	8.8	23.6	28.9	22.6	4.9

	医薬品製造 販売事業	その他事業	計	調整額	連結
売 上 高	5,460	4,379	102,085	Δ 6,229	95,856
構成比	5.7	4.6	106.5	△ 6.5	100.0
前 年 比	96.6	102.2	96.3	66.7	99.1
営業費用	4,857	4,315	87,332	△ 1,452	85,879
前 年 比	76.1	100.2	95.6	31.1	99.1
営 業 利 益	602	63	14,753	※ ∆ 4,776	9,976
前 年 比			100.5	102.3	99.6
営業利益率	11.0	1.5			10.4

[※] 調整額・・・・ 調整額4,776百万円のうち、親会社の総務部門等管理部門に係る全社費用は3,571百万円です。 なお、差額の1,205百万円は受取ロイヤリティーの消去分です。

<参考>前期と同じ為替レート(2018年1~3月平均)を用いた場合の第1四半期実績(概算)

(3) 2020年3月期第1四半期実績(2019年4月1日~2019年6月30日)【当期】

		飲料は	および食品製造販売	も事業	
	国内	海外	米州	アジア・ オセアニア	ヨーロッパ
売 上 高	51,835	41,687	13,071	26,351	2,264
構成比	53.4	42.9	13.5	27.1	2.3
前 年 比	92.2	104.6	105.3	105.4	92.7
営 業 費 用	47,289	31,946	9,371	20,416	2,158
前 年 比	92.1	108.9	104.0	112.3	101.1
営 業 利 益	4,545	9,741	3,699	5,935	105
前 年 比	92.7	92.5	108.7	87.1	34.3
営業利益率	8.8	23.4	28.3	22.5	4.7

	医薬品製造 販売事業	その他事業	計	調整額	連結
売 上 高	5,460	4,379	103,361	Δ 6,229	97,132
構成比	5.6	4.5	106.4	△ 6.4	100.0
前 年 比	96.6	102.2	97.5	66.7	100.5
営業費用	4,857	4,315	88,408	△ 1,452	86,955
前 年 比	76.1	100.2	96.8	31.1	100.3
営 業 利 益	602	63	14,953	ж ∆ 4,776	10,176
前 年 比			101.8	102.3	101.6
営業利益率	11.0	1.5			10.5

[※] 調整額 ・・・ 調整額4,776百万円のうち、親会社の総務部門等管理部門に係る全社費用は3,571百万円です。 なお、差額の1,205百万円は受取ロイヤリティーの消去分です。

5. 海外乳製品売上数量(1日当たり本数)

(単位:千本/日.%)

		2020年3月期	第1四半期	速幸	<u>(単位:「本/ </u>
	連結 区分	(2019年1月1日	日~3月31日)	(2019年1月1	日~6月30日)
		実績	前年比	実績	前年比
台湾	持分法	611	111.0	667	98.3
香港	連結	454	99.5	506	96.9
タ イ※1	持分法	2,226	98.6	2,211	97.8
韓国	持分法	2,890	90.7	3,132	93.3
フィリピン	持分法	3,243	106.0	3,206	104.1
シンガポール	連結	226	100.5	225	98.1
インドネシア	連結	5,611	106.5	6,065	107.7
オーストラリア	連結	250	108.9	248	100.6
マレーシア	連結	340	107.0	350	103.8
ベトナム	連結	434	145.5	490	147.0
イ ン ド ※2	連結	215	108.3	231	110.3
中東	連結	18	112.1	18	110.3
広 州	連結	2,236	100.7	2,682	98.9
上 海	連結	425	90.7	526	89.1
北京	連結	378	98.8	423	99.2
中 国 ※3	連結	2,935	103.3	3,511	102.1
中国計		5,974	101.0	7,142	99.6
アジ・オセアニア	計	22,492	102.3	24,491	101.7
(連結合計)		13,522	104.6	15,275	103.9
ブ ラ ジ ル	連結	1,662	90.9	1,598	90.9
メキシコ※4	連結	3,976	105.8	3,933	101.3
アメリカ	連 結	371	112.8	373	111.9
米州計		6,009	101.5	5,903	98.8
オランダ	連結	172	89.8	165	92.9
ベルギー※5	連結	84	99.8	80	100.4
イギリス	連結	206	99.0	199	97.0
ドイツ	連結	88	88.7	77	92.5
オーストリア	連結	11	64.7	10	78.8
イタリア	連 結	99	96.2	96	94.1
ヨーロッパ計	-	660	93.9	628	94.9
合計		29,161	102.0	31,022	101.0
(連結合計)		20,191	103.3	21,806	102.2

<決算期:1~12月>

※3 中国ヤクルトの販売地域 : 南京市、天津市、蘇州市、杭州市、青島市、寧波市、済南市、煙台市、武漢市、温州市、瀋陽市、大連市、福州市、 アモイ市、合肥市、長沙市、西安市、南昌市、長春市、石家荘市、成都市、重慶市、鄭州市、太原市、ハルビン市、

フフホト市、金華市、淮安市、昆明市、南寧市、嘉興市、無錫市、貴陽市、蘭州市、南通市、紹興市。

(広東省、海南省および上海市、北京市除く)

^{※1} タイ:決算月5月。

^{※2} インド:決算月3月。

^{※4} メキシコ:5月から「ソフールLT ピーチ」の販売を開始。

^{※5} デンマーク:1月からヤクルトの販売を開始。

(参考)単体情報

単体の業績数値は、四半期財務諸表等規則に 基づいて作成していますが、法定開示における レビュー対象ではありません。

1. 損益内訳

(単位:百万円.%)

	2019年3月期第1四半期		2020年3月期第1四半期 (2019年4月1日~6月30日)	
	(2018年4月1日~6月30日) 実績 前年比		(2019年4月1 実績	日~6月30日) 前年比
売 上 高	47,798	108.3	43,275	90.5
営業利益	314	54.1	1,267	402.9
経常利益	3,823	92.0	4,873	127.5
四半期純利益	4,686	131.5	4,441	94.8

2. 売上内訳

(1) 品目別売上高内訳

			2019年3月期第1四半期		2020年3月期第1四半期	
			(2018年4月1日~6月30日)		(2019年4月1日~6月30日)	
			実 績	前年比	実 績	前年比
乳	製	品	22,639	101.6	22,061	97.4
清	京飲料	· 等	7,595	99.0	7,360	96.9
小		計	30,235	100.9	29,421	97.3
化	粧	品	1,825	105.1	1,740	95.4
医	薬	品	5,651	84.4	5,460	96.6
そ	Ø	他	10,086	175.6	6,653	66.0
合		計	47,798	108.3	43,275	90.5

(2) 乳製品売上数量内訳(1日当たり本数)

(単位:千本/日.%)

	2019年3月期第1四半期		2020年3月期第1四半期	
	(2018年4月1日~6月30日)		(2019年4月1日~6月30日)	
	実績	前年比	実績	前年比
Newヤクルト類	4,168	103.9	4,017	96.4
ヤクルト 400 類	3,574	99.9	3,443	96.3
その他ヤクルト類 ※1	171	87.1	119	69.4
ヤクルト類計	7,913	101.7	7,578	95.8
ジョア類	823	92.4	779	94.7
ミルミル類	407	103.7	479	117.9
ソ フ ー ル 類	490	105.0	467	95.3
はっ 酵 乳 計	1,720	98.3	1,726	100.4
そ の 他※2	163	90.6	162	99.9
슴 計	9,795	100.9	9,466	96.6

※1「その他ヤクルト類」: ヤクルトAce、ヤクルトファイブ、毎日飲むヤクルト、シンバイオティクス ヤクルト Wを合算ヤクルトAce(2019年3月販売終了)、ヤクルトファイブ(2019年3月から販売開始)

※2「その他」: BF-1、プレティオ、カップdeヤクルト、ヤクルトのはっ酵豆乳を合算

(3) 清涼飲料 主要品目売上数量内訳

(単位:千本.%)

(単位:百万円.%)

	2019年3月期第1四半期		2020年3月期第1四半期	
	(2018年4月1日~6月30日)		(2019年4月1日~6月30日)	
	実績	前年比	実績	前年比
蕃 爽 麗 茶	4,406	92.4	4,026	91.4
タ フ マ ン 類	12,579	102.1	11,808	93.9
黒酢ドリンク	7,686	105.8	8,591	111.8
豆 乳	10,137	97.4	9,290	91.6
ミルージュ	6,987	91.6	7,763	111.1
ジュース類	10,020	92.1	9,177	91.6
きになる野菜	10,035	99.1	9,233	92.0
珈 琲 た い む	4,181	90.2	3,664	87.6
FIRE	15,162	94.9	13,862	91.4

(4) 医薬品売上高内訳

	2019年3月期第1四半期		2020年3月期第1四半期	
	(2018年4月1日~6月30日)		(2019年4月1日~6月30日)	
	実績	前年比	実績	前年比
カンプト(国内)	213	81.4	195	91.6
カンプト(海外)	29	98.3	65	223.4
カンプト計	243	83.2	261	107.6
エルプラット	3,497	80.6	3,280	93.8
ゲムシタビン	641	84.2	666	103.9
その他医薬品	1,269	97.4	1,251	98.6
合 計	5,651	84.4	5,460	96.6

当資料取扱上の留意点

当資料に掲載されている計画、見通しなどのうち、 過去の事実以外は将来に関する見通しであり、不確 定な要因を含んでいます。実際の業績は、さまざまな 要因によりこれら見通しとは異なる結果となる場合が あることをご承知おきください。

当資料のいかなる情報も投資勧誘を目的としたものではありません。また、弊社は当資料の内容に関し、いかなる保証をするものでもありません。万一、この資料に基づいて被ったいかなる損害についても、弊社および情報提供者は一切責任を負いません。